- 1 -

“A”
公开

楚住建复〔2020〕31 号

对州政协十届四次会议第 249号提案的

答 复

致公党楚雄市基层委：

《关于推进老旧小区环境改善的提案》已交由我局办理，经

研究，现将有关情况答复如下：

楚雄州计划自 2020 年起至 2025 年，基本完成全州城镇老旧

小区改造提升工作，基本解决全州城市、县城城关镇老旧小区建

筑物和配套设施破损老化、市政设施不完善、环境脏乱差、管理

机制不健全等问题，实现道路平整、设施配套、干净整洁、安全

有序、管理规范、和谐宜居的目标。2019 年以来全州先后 2 次

摸排城市（县城）建成区的房改房、福利房、企事业职工住宿区

- 2 -

以及八九十年代建设现无人管理的“三无小区”约 833个小区、

8435 栋、10 万余户，其中，建成于 2000 年 12 月 31 日前，符合

改造条件，拟纳入 2019—2025 年改造范围的老旧小区 679 个，

建筑楼栋数 2050 栋，居民户数 30715 户，改造面积约 355.98 万

平方米。2019 年正在改造 96个小区 322 栋 5210 户 68.37 万平方

米，工程于 2020 年 3 月开工，目前已完成主体工程改造，正在

开展工程扫尾；2020 年正在改造 240个小区 893 栋 12485户

143.32 万平方米，工程于 2020 年 6 月开工，正在推进当中。楚

雄州在城镇老旧小区改造中主要做了以下工作：

一是完善政策指导。编制了《楚雄州老旧小区改造实施方案》

和《楚雄州“一院一策”改造实施方案》，首家上报省住房城乡建

设厅。出台了《关于加快推进楚雄州城镇老旧小区改造工作的实

施意见》，《意见》中明确，在老旧小区改造过程中，不涉及新增

用地、新建管道（线）以及建筑物本体结构工程的，原则上不需

办理规划选址、建设用地规划许可审批手续，以提升行政审批效

率。各县市参照州级实施方案，制定了符合县市实际的改造实施

方案，成立了由县市长任组长，分管副县市长为副组长，发改、

财政、住建、自然资源、城管、审计、政务服务、公安、教体、

民政、卫健以及“三线三管”等部门和企业主要领导为成员的老旧

小区改造工作领导小组或老旧小区改造项目建设指挥部，抽调人

员组成工作专班，夯实工作机构，压实各级各部门、各有关企业

工作责任。为科学合理指导全州老旧小区改造工作，楚雄州委托

- 3 -

专业机构编制《楚雄州 2019—2022 年城镇老旧小区改造建设规

划》，《规划》按照“保基础、促提升、拓空间、增设施”的要求，

以居民住宅建筑和小区公共区域等两部分要素为改造重点，提出

必改项目 20 项、提升改造项目 16项，制定菜单式改造内容，由

各县市按照小区实际提供居民选择实施，确保“一区一策”“一楼

一策”，以实现城镇老旧小区改造应改尽改，能改则改。《规划》

还根据楚雄州建设最美中国彝乡工作部署，创新性地对老旧小区

改造中的特色风貌控制提出了管控措施，依据 10 县市城市特色

定位，从特色元素、建筑空间形态控制、特色载体控制等方面对

建筑特色进行自上而下的引导。楚雄市结合自身实际，在《楚雄

市城镇老旧小区改造实施方案》中对居民出资标准进行了明确，

提出居民出资原则上一般户每户不低于 1000 元，低保户每户不

低于 500 元，改造中优先使用财政资金、企业出资及其他社会资

金，居民出资部分在改造中若有结余，转为下步小区管理基金，

此举得到了大部分小区业主的广泛理解和支持。各县市均按省、

州要求编制了年度改造实施方案、一院一策改造方案，改造方案、

项目设计方案广泛征求小区居民、社区管理人员的意见，确保老

旧小区改造因地制宜，改造项目符合小区实际和人民群众需求。

二是建立手机短信周通报和进展情况月通报制度。为形成比

学赶超、相互促进的改造氛围，督促各县市、开发区按期完成年

度改造任务，借助云短信平台，每周通过手机短信向楚雄州人民

政府分管领导，州财政局、州发改委主要领导，各县市、开发区

- 4 -

主要领导和分管领导，各县市住建局、开发区规划建设局局长通

报各县市、开发区城镇老旧小区开工情况。同时，自 2 月开始每

月向各县市通报工作进展情况。截至目前，共发送手机短信通报

700 余条，进展情况月度通报 6 期。

三是深入开展现场调研指导。为掌握各县市城镇老旧小区工

作推进情况和存在问题，经楚雄州人民政府同意，州发展改革委、

州财政局、州住房城乡建设局抽调干部职工 16 人，于 3 月 10日

至 3 月 13 日分 4 个组对 10 县市 96 个城镇老旧小区改造项目进

行了现场踏勘和专项调研指导，并向县市人民政府分管领导反馈

了存在问题，对进度滞后的 6 县市下发了督办通知，并于 2020

年 6 月 30 日召开了楚雄州老旧小区改造现场推进会议，组织 10

县市分管副县市长、住建局局长及副局长实地参观了楚雄市老旧

小区改造现场，州政府分管领导对全州老旧小区改造工作进行了

安排部署。

楚雄州城镇老旧小区改造坚持与清理违建、社会民生服务设

施建设、水电路气等专项改造统筹谋划和相互结合的原则；坚持

属地管理、先易后难（居民意见统一的先改、工程量相对简单的

先改、居民出资意愿高的先改、违章建筑少的小区先改等）原则，

由县市政府作为老旧住宅小区改造责任主体，由县城镇政府、社

区、属地住建部门具体负责老旧住宅小区改造和长效管理工作；

坚持聚焦民生幸福，整治前广泛征求业主意见、整治中要“问计

于民”、整治后要“问效于民”的群众参与原则；坚持整治改造与

- 5 -

长效管理有效衔接，更加注重老旧住宅小区整治后长效管理机制

的建立。按照“政府出一点、企业出一点、居民出一点”的多元化

筹资原则，结合城镇低效用地再开发，在多元融资上下功夫，认

真研究中央、省下达的关于老旧小区改造资金及专项债券申报的

各类文件，共争取国家资金支持 45218 万元，地方政府筹资 899

万元，企业投资 536 元，居民自筹 262.2 万元用于改造工作，并

通过广播、电视、网络等媒介，结合社区创文、创卫工作以及居

民业主大会、业主委员会会议等形式开展广泛宣传，制定了老旧

小区改造十问下十答等宣传材料，就老旧小区改造范围、申报条

件、改造标准、政府及居民改造责任等向广大居民开展宣传，积

极争取人民群众的支持。

截至目前，楚雄州 2019 年楚雄州实施城镇老旧小区改造总

任务 95个小区 311 栋 4974 户共 60.15 万平方米，截至 2020 年 9

月 30 日，全州完工 78 个小区，3882 户，完工率 78.05%，其中

楚雄市、双柏县、牟定县、南华县、姚安县、大姚县、永仁县、

元谋县均已全部完工；全州 2020年城镇老旧小区改造总任务 240

个小区 893 栋 12485 户共 143.3229 万平方米，开工 207 个小区

11094户，基于户数开工率 88.86%，完工 3 个小区 112 户。城镇

老旧小区改造工程大大提升了人民群众的居住环境，完善了老旧

小区的公共服务设施配套，改善了老旧小区水电不分户、雨污不

分流的落后现象，增设了停车位、非机动车充电桩、健身器材等

基础设施，提升了小区绿化品质，对部分小区进行连片打造，打

- 6 -

通小区分隔，减轻了小区后期维护管理成本，并对小区间相连的

市政道路及市政基础设施进行了提升改造，改造完成的老旧小区

房屋价值和居民居住环境得到了较大提升，得到了广大人民群众

的好评。

感谢您对城乡建设事业的关注和理解，给我们提出宝贵的建

议，下步我局将会在州委、州政府的领导下继续抓好城镇老旧小

区改造工作，并探索建立已改造完毕的老旧小区长效管理机制，

引入物业服务企业、社区红色物业进行管理，不断完善小区公共

服务配套功能，吸引社区、企业对老旧小区居民开展日间照料、

配餐中心、小区食堂等有偿服务，使全州老旧小区城乡人居环境

得到较大改善，人民群众满意度得到较大提高。

楚雄州住房和城乡建设局

2020 年 10月 28 日

联系人及电话：胡 静 13312605850

抄送：州政府办公室、州政协提案委